#### CAPUT XLIII.

##### *De extremâ unctione*

Docet concilium Trid., sess. 14, can. 1: « Si quis dixerit extremam unctionem non esse verè et propriè Sacramentum, à Christo institutum, et à B. Jacobo Apostolo promulgatum, anathema sit. » Et probatione hæc utitur: « Instituta est sacra hæc unctio infirmorum tanquam verè et propriè sacramentum novi Testamenti à Christo: apud Marcum quidem, c. 6, v. 13, insinuatam, per Jacobum autem fidelibus commendatum ac promulgatum: *Infirmitur quis in vobis?* etc., *Jacob. 5, 14.* Quibus verbis, ut ex apostolicâ traditione per manus acceptâ Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministrum, et effectum hujus sacramenti. » Quid in hæc probatione desiderari possit, non videmus. Invenitur enim signum sensibile, unctio. Invenitur promissa et annexa peccati remissio, quæ non sit nisi per *gratiam*. Cur igitur sacramentum non sit, cum auctor gratiæ solus possit instituire sacramentum? Et Protestantes quomodo probant, vel Baptistum, vel Eucharistiam esse sacramentum, si hæc probatio non est manifesta et efficaciæ?

#### ANIMADVERSIONES.

Anglicani episcopales aliquid retinuerunt, quod ei sacramento respondet; quod nos *extremam unctionem* vocamus. Id administrandi forma in publicarum precum Libro, titulo *visitationis infirmorum*, pluribus explicatur. Quamvis porrò infirmum non ungant, super eo tamen plures preces, tum ob corporis valetudinem, tum ob animæ salutem edunt. Hæc Liturgia mandat, ut infirmus, si quo peccato se obstrictum senserit, privatim presbytero confiteatur, qui, auditâ confessione, absolu-

tionem eidem conferet. En ipsa hujus absolutionis verba, prout legitur in editione Latinâ, quæ anno 1574 Londini prodit: « Dominus noster Jesus Christus, qui dedit potestatem Ecclesiæ absolvendi à peccatis verè poenitentes, et credentes in eum, ipse ex infinitâ misericordiâ indulget tibi peccata tua. Ego verò, auctoritate ipsius mihi commissâ, absolvo te ab omnibus peccatis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti, Amen. »

#### CAPUT XLIV.

##### *De sacramento Ordinis.*

Docet concilium Trid., sess. 14., can. 5., sacram ordinationem esse verè et propriè sacramentum à Christo Domino institutum. Calvinus dicit, lib. 4. Instit., cap. 19., § 28: « Impositionem manuum, quæ fit introducendis veris presbyteris et ministris Ecclesiæ in eorum statum, non repugno quin recipiatur tanquàm sacramentum: primùm enim est cæremonia sumpta ex Scripturâ, quæ deinde vana non est, ut ait S. Paulus, sed est signum gratiæ spiritualis Dei. Quod aliis duobus non adnumeraverim, inde est, quia non est ordinarium nec commune inter fideles. » Unde dicitur in Confessione Gallicâ, art. 35: « Confitemur duo solum sacramenta, » et addit: « Communia toti Ecclesiæ. » Probatio Calvinus ex S. Paulo 1 Tim. 14., est bona: *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi cum impositione manuum presbyterii. Ecce signum sensibile, impositionem manuum, et gratiam cum eo signo collatam.* Rursùm probat Calvinus: « Christus insufflavit in Apostolos, Joann. 20., 22., quo signo representavit virtutem spiritûs, quam in eis posuit. » Et rectè: nam contulit Apostolis potestatem remittendi peccata: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.* Et Christus insufflavit, quæ insufflatio est cæremonia et signum sensibile: *Et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, qui non datur sine gratiâ sanctificante.* Ecce igitur gratiam signo annexam, et verum sacramentum.